J. G.

## FRANQUESES Y PRIVILEGIS DEL REGNE

XVII

Nonas julii M.CC.xlix

*Quod habeant vj. juratos*

**N**OVERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et uostros, concedimus uobis uniuersis et singulis probis hominibus et universitati Majoricarum, presentibus et futuris, in perpetuum, quod liceat uobis habere in perpetuum sex juratos, habitatores tamen ciuitatis Majoricarum et regni; et liceat eisdem juratis gubernare et ministrare et regere totam insulam ad fidelitatem et commodum nostrum et comune commodum uniuersitatis. Qui iurati possint eligere, habere et uocare consiliarios, annuatim, quot et quos uoluerint. Et de omnibus que in illo ipsi iurati anno fecerint circa utilitatem nostram et regimen ciuitatis et insule et habitatorum earumdem, ex officio suo, cum consilio consiliariorum suorum, qui simul cum dictis consiliariis uocati fuerint, erimus nos paccati, nec inculpabimus inde ipsos in aliquo, nec consiliarios eorum, nec aliquos quos de consilio demandauerint super aliquo facto quod fecerint uel ordinauerint, uerbo uel facto, dum ipsi iurati et eorum consilarii, in hiis que ordinauerint uel aministrare eos oportuerit, faciant iuste. Statuentes quod singulis annis in festo natiuitatis Domini ipsi iurati qui pro tempore fuerint, cum bajulo nostro in simul presente et consentiente, et cum consilio consiliariorum suorum, eligant sex juratos habitatores ciuitatis et insule, quos utiliores et meliores uiderint et cognouerint secundum scienciam et cognitionem eorum ad dictum officium exercendum; nec propter iram, odium, amorem, parentelam, precium, promissionem, aliquem utilem ad hoc secundum cognitionem eorum dimittant eligere; et illos sic ab ipsis electos, nobis, si presentes in regno fuerimus, uel bajulo nostro, si absentes fuerimus, antequam aministraverint presentabunt; qui tum in posse nostro uel in posse bajuli, uocatis et presentibus probis hominibus ciuitatis, iurabunt

XVII

7 de juliol de 1249.

*Que hagen en per tots temps vj. jurats.*

**S**APIEN tuit que nos en Jacme, per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgell, e senyor de Monpesler, per nos e per los nostres, otorgam a uos tots uniuerses e sengles prohomens e a la uniuersitat de Malorques, presens e esdeuenidors, per tot temps, que lega a uos hauer per tot temps vj. jurats, habitadors empero de la ciutat de Malorques e del regne; e lega a aquels jurats gouernar e aministrar e reger tota la yla a feultat e a profit nostre e cominal profit de la uniuersitat. Los quals jurats pusquen eleger, hauer, apelar conselers cada ayn aytans e aquels ques uolran; e de totes coses que en aquel ayn aquels jurats faran a utilitat nostra e a regiment de la ciutat e de la yla e dels habitadors deyla, de lur offici, ab consel de lurs conselers qui ensems ab los dits conselers apelats seran, serem nos pagats, e nols encolparem aquen de re, ne lurs consalers, ne neguns los quals de consel hagen demanats sobre alcun fet lo qual hagen fet e ordenat de paraula o de fet, dementre que aquels jurats e lurs conselers en aqueles coses que ordenaran o aministrar lur conuendra fassen iustament. Establens que cadayn en la festa de la natiuitat de nostre Senyor aquels jurats que per temps hi seran stats, ab lo batle nostre ensems present e consentent e ab consel de lurs conselers, elegen .vj. jurats, habitadors de la ciutat e de la yla, los quals pus profitables e melors ueuran e conexeran segons consciencia e coneguda lur al dit offici a usar; e per ira, e per oy, per amor, per parentesch, per preu, per promessa, alcun profitable a asso segons lur coneguda no jaquesquen de eleger; e aquels axi dels elets, a nos, si presens el regne serem o al batle si absens serem, ans que aministren presentaran; los quals en poder nostre o en poder del batle, apelats e presens prohomens de la ciutat, juraran publicament segons que daual se conte. E negun dels jurats no prena negun salari, ans de

publice sicut inferius continetur. Et aliquis juratorum non accipiat aliquod salarium, set gratis et sine aliquo pretio per illum annum quo electus fuerit gubernationi et aministracioni ciuitatis intendere teneatur. Nec aliquis aliqua causa possit se excusare uel occasionem pretendere quin dicti officii onus et laborem subeat et recipiat. Et ille qui uno anno dictum officium tenuerit sequenti anno illud non teneat. Et de uno hospicio unus tantum et non plures eligantur. Et ipsi iurati teneantur iuuare et consulere tenenti locum nostrum et bajulo et uicario super omnibus quibus eos consulendum ab eis fuerint requisiti. Qui iurati in principio aministracionis sue istud facient iuramentum: Ego talis, promitto quod pro posse meo et sciencia, salua in omnibus fidelitate et iure et dominatione domini Regis, procurabo utilitatem et comune comodum ciuitatis et regni Maioricarum et habitatorum eiusdem, et uitabo inutilia et dampnosa, et non recipiam precium uel salarium; et ego et alii socii mei iurati fideles et utiles consiliarios uocabimus et in nostris consiliis habebimus, et in fine anni pro posse meo et sciencia, omni ira, odio, timore, parentela, amore, seruitio uel spe seruitii uel munera, exclusis, cum iuratis sociis meis, presente baiulo et consentiente, alios sex probos homines ciuitatis et regni habitatores pro iuratis eligemus, quos digniores cognouerimus ad dictum officium exercendum; nec assumemus iurisdictionem ordinariam nec arbitriam, et custodiemus iura domini Regis; et hec omnia sine fraude et dolo iuro per Deum et sancta euangelia manibus meis corporaliter tacta. Volumus etiam quod annuatim sit miles unus iuratus ex illis sex iuratis. Predicta autem omnia concedimus uobis et uestris in perpetuum, dum modo ipsi iurati bene et fideliter in ipso officio se habuerint. Data Valencie, nonas iulii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Signum ✠ Jacobi, Dei gracia Regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Vrgelli et domini Montispesullani.

Tertes sunt: G. de Angularia, G. de Aquilone, G. de Montechathano, Carrocus, R. de Guardia.

Sig ✠ num Petri Andree, qui mandato domini Regis pro G. Scriba notario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

grat e sens alcuun preu per aquel ayn que elet sera en gouernament e aministrament de la ciutat sia tengut dentendre; e negun per neguna raho nos puscha excusar ne occasio posar per que lo carrech e el trebal del dit offici sots entre e reeba. E aquel que la .j. ayn haura tengut lo dit offici el seguent ayn aquel no tenga. E de hun alberch .j. tansolament e no mes sien elets. E aquels jurats sien tenguts daiudar e de conselar al lochtinent nostre e al batle e al ueguer sobre totes coses en les quals seran requests deyls aconselar. Los quals jurats en comensament de lur aministracio aquest sacrament faran: Yo aytal promet que per mon poder e per ma sciencia, salua en totes coses la feeltat, el dret e la senyoria del senyor Rey, procurare utilitat e cominal profit de la ciutat e del regne de Malorques e dels habitants dela, e esquiuare coses no utils e dampnoses, e no rebre preu ne salari; e yo els altres companyons meus jurats feels e utils conselers apelarem e en nostres consels haurem; e en la fi del ayn per mon poder e per ma sciencia, tota ira, tot oy, tota temor, tot parentesch, tota amor, tot seruey e tota esperansa de seruey e de tot do, foragitat, ab los jurats companyons meus, present lo batle e consentent, altres .vj. prohombres de la ciutat e del regne habitants per jurats elegerem, los quals pus dignes conixerem a usar lo dit offici. E no pendrem iurisdiction ordinaria ne arbitraria; e guardarem los drets del senyor Rey. E aquestes totes coses sens frau e sens engan jur per Deu e per los seus sants euangelis ab les mans mies corporalment tocats. Volem encara que cada ayn sia caualer .j. jurat daquels .vj. jurats. Les damunt dites empero totes coses otorgam a uos e als uostres per tots temps dementre que aquels jurats be e feelment en aquel offici se hauran. Dada a Valencia .vij. anats de juliol en layn de nostre Senyor M. cc. xl nou.

Senyal ✠ den Jacme, per la gracia de Deu Rey Darago, de Malorques e de Valencia e comte de Barcelona e Durgel, e senyor de Monpesler.

Testimonis son En G. Danglesola, En G. Daguilo, En G. de Moncada, En Carroç, En R. Saguardia.

Senyal ✠ den P. Andree, qui per manament del senyor Rey, per en G. Escriva notari seu, asso escriure fel eu loch e el dia e en layn damunt dits.

## XVIII

xiiij. kalendas M. CC. l. j

*Quod omnes bajuli baronum et nobilium jurent  
franquesias Majoricarum*

**N**OUERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli, et dominus Montispesullani, per nos et nostros concedimus uobis juratis et probis hominibus et uniuersitati Majoricarum, et statuendo decernimus in perpetuum, quod homnes bajuli baronum et nobilium habentium honores in ciuitate Majoricarum et ejus iurisdiccione, quandocumque ibi ponentur et constituentur, jurent publice super sancta Dei euangelia se seruatuos in omnibus franchitates Majoricarum a uobis datas et concessas, pro ut bajuli nostri eas jurant obseruare. Promittentes quod iusticias curie nostre Majoricarum criminales et ciuiles non uendemus nec impignorabimus aliqua causa uel ratione.

ij. *Quod dotes et sponsalicia mulierum sint salua in honoribus mariti sui sine firma dominorum pro quibus tenentur.*—Dotes uero et sponsalicia mulierum que assignata sunt uel fuerint a maritis suis in honoribus quos mariti uel ipse mulieres tenent in feudum uel ad censum siue in emphiteosim, seu quibuslibet aliis habentibus honores in regno Majoricarum, sint salua et secura sine aliquo firmamento dominorum feudi siue censualis, ac si domini expressim ea firmassent uel concessissent.

iiij. *Quod si quis sequerit alium causa interficiendi hominem eadem pena sustineat.*—Et si quis, considerata mente, sequutus fuerit aliquem causa interficiendi hominem, eadem pena puniatur qua interfector puniatur uel punire debet.

iiiiij. *Quod nullus accipiat pro usure nisi .iiiiij. denarios pro libra.* Christiani, iudei et sarraceni, non accipiant pro usuris nisi quatuor denarios in mense de .xx. solidis, licet habuerint certa pignora uel pacta aliter inita; et ex quo usura equiparata sit sorti, deinde usura nullatenus crescat, aliqua temporis diuturnitate uel prescriptione, immo ex quo usura sic soluta equiparata sit sorti reddere instrumenta et pignora et fidancias absoluere per nostrum uicarium compellan-

## XVIII

20 de Agost 1251

*Quels batles dels capdals juren les frenquees*

**S**APIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de Barcelona e Durgel, e senyor de Montpestler, per nos e per los nostres atorgam a uos, jurats e prohomens e a la uniuersitat de Malorques, e establen declaram per tots temps, que tots los batles dels barons e dels nobles qui hagen honors en la ciutat de Malorques e en la sua iurisdiccio, tota hora quey sien posats e constituits juren publicament sobre sants euangelis de Deu que seruen en totes coses les franquees de Malorques que nos hauem dades e atorgades, axi con los batles nostres les juren doberuar. Prometens que les iusticies de la cort nostra de Malorques criminals e ciuils no uendrem ne empenyorarem per neguna manera ne per neguna raho.

ij. *Quels exouars sien a les dones sauls en los honors dels marits sens ferma dels senyors.*—Los dots empero els exouars e espoalics de fembres que assignats son o seran de lurs marits en honors les quals los marits o les dites fembres tenen a feu o a cens, o qualsqueus placia altres que hagen honors el regne de Malorques, sien sauls e segurs sens negun fermament dels senyors del feu o del sensal, axi con si los senyors espressament los havian fermats e atorgats.

iiij. *Que si alcu seguira altre per hom ociure aquela metexa pena sostenga.*—E si algun ab acordada pensa seguira altre per raon de home a ociure, per aquela metexa pena sia punit per la qual lo-meyer sera punit o punir se deya.

iiiiij. *Que no sia reebut per usura mes de quatre diners per liura.*—Crestians, jueus e sarrayns, no prenen per usures sino quatre diners el mes per vint sous, jassia que hagen certes penyores o couinenses en altra manera fetes. E que pus que la usura sia equal al cabal daqui auant la usura en nenguna manera no cresca per alongament ne per prescripcio de negun temps. Depus que la usura axi pagada sia equal al cabal per lo nostre ueguer sien costrets de retre les cartes e les penyores e

tur. In omnibus etiam casibus aliis et capitulis obseruetur statutum a nobis editum super usuris iudeorum.

v. *Quod si quis tenuerit aliquem possessionem per .x. annos, sit ulterius sua.*—Et si quis tenuit uel amodo tenuerit domos uel quamlibet aliam possessionem, bona fide et justo titulo, continue per decem annos siue demanda alterius siue mala uoce, sit ulterius ipsa sua. Et hoc inter maiores legitimam etatem habentes. Orfano autem uel pupillo legitimam etatem non habenti, uel majori quatuordecim annorum qui extra regnum Majoricarum fuerint, decem annorum prescriptio non prejudicet. Similiter si infra ullud tempus quo fuerint absentes prescripserit res illorum qui fuerint presentes, aduersus eos conseruentur illesi, quemadmodum ipsi absentes contra presentes conseruantur illesi.

vj. *Quod quilibet habitator regni teneatur respondere in curia ciuitatis.*—Volumus insuper et statuimus quod quilibet habitator regni Majoricarum teneatur respondere sub curia ciuitatis Majoricarum de contractu et crimine et delicto quod in regno Majoricarum contraxerit, comiserit uel fecerit, uel si in ciuitate Majoricarum se promiserit soluturum; ita quod quilibet ipsorum sub examine curie bajulorum ciuitatis Majoricarum sub quibus fuerint populati litigent et respondeant. Predicta autem omnia et singula in perpetuum per nos et nostros duximus statuenda et penitus obseruanda. Mandamus itaque vicariis, baiulis et locum nostrum tenentibus et subditis uniuersis, presentibus et futuris, quatenus omnia supradicta et singula firma habeant et obseruent, et non contraueniant nec aliquem uenire permittant. Data Ilerde .xiiij. kalendas septembris anno Dominini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo.